6

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ТАБУНЩИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНЩИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от    19.01.2023 г.
	№ 13
	с. Табунщиково

 «О создании  межведомственной рабочей
группы по контролю за выполнением
правообладателями земель, прилегающих
к лесным массивам на территории   Табунщиковского  сельского  поселения требований законодательства  в области пожарной безопасности»

В соответствии  со статьей 19  Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлениями Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации, Постановление Правительства РФ от 07.10.2020 N 1614 "Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах", на основании протокола заседания Совета при полномочном представителе Президента Российской Федерации по вопросам предупреждения чрезвычайных ситуаций от 23.06.2021 № А52-2650-37, в целях повышения противопожарной устойчивости населённых пунктов и объектов экономики на территории муниципального образования, руководствуясь ст. 37 Устава муниципального образования «Табунщиковское  сельское  поселение», Администрация Табунщиковского  сельского  поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную рабочую группу по контролю за выполнением правообладателями земель, прилегающих к лесным массивам на территории  Табунщиковского  сельского поселения требований законодательства в области пожарной безопасности (далее - межведомственная группа).
2. Состав межведомственной рабочей группы определить согласно
(приложению № 1).
3. Утвердить порядок работы  межведомственной рабочей группы (приложение № 2).
4. Утвердить форму Акта обследования земельных участков, прилегающих к лесным массивам на территории   Табунщиковского  сельского  поселения (приложение № 3).
5. В случае несоблюдения правил пожарной безопасности, выявления иных нарушений рекомендовать принимать меры в соответствии с нормами действующего законодательства пределах исполняемых полномочий.
	6. Ведущему   специалисту  по вопросам  ПБ, ГО и ЧС Администрации Табунщиковского сельского поселения   ежемесячно направлять информацию о работе межведомственной рабочей группы (на время пожароопасного периода) в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Красносулинского района Ростовской области».
	8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Табунщиковского  сельского поселения.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Табунщиковского  сельского  поселения			                  	 О.Н.Здроб

Приложение № 1
к постановлению
Администрации
Табунщиковского  сельского  поселения
от 19.01.2023   № 13

СОСТАВ
 межведомственной рабочей группы по контролю за выполнением правообладателями земель, прилегающих к лесным массивам на территории Табунщиковского  сельского  поселения требований законодательства в области пожарной безопасности

	№ п/п
	Организация
	Представитель организации

	1
	Ведущий специалист  по вопросам  ПБ, ГО и ЧС Администрации Табунщиковского сельского поселения

	Березанская Е.В.

	2
	 Специалист   по вопросам земельно - имущественных отношений  и  благоустройства  Администрации  Табунщиковского  сельского  поселения
	Кудрявцева О.Н.

	3
	Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Красносулинскому  району
	Инспектор ОНД и ПР по Красносулинскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Ростовской области                          (по согласованию)

	4
	Специалист 1 категории Каменского межрайонного управления лесного хозяйства министерства природных ресурсов и экологии Ростовской области
	Ганноченко А.А.

	5
	36 ПСЧ
4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России
по Ростовской области
	Сотрудник 36 ПСЧ
4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России
по Ростовской области                         (по согласованию)

	6
	МО МВД России «Красносулинский»
	Участковый уполномоченный             (по согласованию)

Приложение № 2
к постановлению
Администрации
Табунщиковского  сельского  поселения
от 19.01.2023 № 13

Порядок работы
межведомственной рабочей группы по контролю за выполнением правообладателями земель, прилегающих к лесным массивам на территории Табунщиковского  сельского  поселения требований законодательства
в области пожарной безопасности

 Основные задачи межведомственной рабочей группы:
1. Обеспечить комплексный подход и улучшение взаимодействия при проведении мероприятий, направленных на недопущение нарушений требований пожарной безопасности в лесах в зависимости от целевого назначения земель и целевого назначения лесов и обеспечению пожарной безопасности в лесах при использовании, охране, защите, воспроизводстве лесов, осуществлении иной деятельности в лесах, а также при пребывании граждан в лесах и являющимися обязательными для исполнения правообладателями земель, прилегающих к лесным массивам на территории Табунщиковского  сельского  поселения.
2. Организовать эффективное применение предусмотренных законодательством мер по устранению причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений, связанных с нарушений требований пожарной безопасности в лесах.
3. Руководство межведомственной рабочей группой осуществляется главой Администрации Табунщиковского  сельского  поселения по согласованию с начальниками территориального подразделения надзорной деятельности и пожарно-спасательного гарнизона.
Порядок работы межведомственной рабочей группы разработан в целях организации и осуществления контроля за соблюдением требований Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 г. № 1479 (далее- Правила) и Правил пожарной безопасности в лесах, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации  от 07.10.2020 N 1614 "Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах" (далее- Правила), а также принятия мер по пресечению нарушений в установленном порядке и утверждается решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения.
Межведомственная рабочая группа руководствуется Правилами пожарной безопасности в лесах, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 N 1614 "Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах"»:
1. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова в лесах запрещается:
а) разводить костры в хвойных молодняках, на гарях, на участках поврежденного леса, торфяниках, в местах рубок (на лесосеках), не очищенных от порубочных остатков и заготовленной древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев. В других местах разведение костров допускается на площадках, отделенных противопожарной минерализованной (то есть очищенной до минерального слоя почвы) полосой шириной не менее 0,5 метра. После завершения сжигания порубочных остатков или использования с иной целью костер должен быть тщательно засыпан землей или залит водой до полного прекращения тления;
б) бросать горящие спички, окурки и горячую золу из курительных трубок, стекло (стеклянные бутылки, банки и др.);
в) употреблять при охоте пыжи из горючих или тлеющих материалов;
г) оставлять промасленные или пропитанные бензином, керосином или иными горючими веществами материалы (бумагу, ткань, паклю, вату и др.) в не предусмотренных специально для этого местах;
д) заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего сгорания при работе двигателя, использовать машины с неисправной системой питания двигателя, а также курить или пользоваться открытым огнем вблизи машин, заправляемых горючим;
е) выполнять работы с открытым огнем на торфяниках.
2. Запрещается засорение леса бытовыми, строительными, промышленными и иными отходами и мусором.
В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова органы государственной власти, органы местного самоуправления, учреждения, организации, иные юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянские (фермерские) хозяйства, общественные объединения, индивидуальные предприниматели, должностные лица, граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесу, обеспечивают ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.
3. Сжигание мусора, вывозимого из населенных пунктов, может производиться вблизи леса только на специально отведенных местах при условии, что:
а) места для сжигания мусора (котлованы или площадки) располагаются на расстоянии не менее:
100 метров от хвойного леса или отдельно растущих хвойных деревьев и молодняка;
50 метров от лиственного леса или отдельно растущих лиственных деревьев;
б) территория вокруг мест для сжигания мусора (котлованов или площадок) должна быть очищена в радиусе 25 - 30 метров от сухостойных деревьев, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена двумя противопожарными минерализованными полосами, шириной не менее 1,4 метра каждая, а вблизи хвойного леса на сухих почвах - двумя противопожарными минерализованными полосами, шириной не менее 2,6 метра каждая, с расстоянием между ними 5 метров.
4. В период пожароопасного сезона сжигание мусора разрешается производить только при отсутствии пожарной опасности в лесу по условиям погоды и под контролем ответственных лиц.
5. Запрещается выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материалов на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным и лесным насаждениям и не отделенных противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра.
6. Юридические лица и граждане, осуществляющие использование лесов, обязаны:
а) хранить горюче-смазочные материалы в закрытой таре, производить в период пожароопасного сезона очистку мест их хранения от растительного покрова, древесного мусора, других горючих материалов и отделение противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра;
б) при корчевке пней с помощью взрывчатых веществ уведомлять о месте и времени проведения этих работ органы государственной власти или органы местного самоуправления, не менее чем за 10 дней до их начала; прекращать корчевку пней с помощью этих веществ при высокой пожарной опасности в лесу;
в) соблюдать нормы наличия средств предупреждения и тушения лесных пожаров при использовании лесов, утверждаемые Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации, а также содержать средства предупреждения и тушения лесных пожаров в период пожароопасного сезона в готовности, обеспечивающей возможность их немедленного использования;
г) в случае обнаружения лесного пожара на соответствующем лесном участке немедленно сообщить об этом в специализированную диспетчерскую службу и принять все возможные меры по недопущению распространения лесного пожара;
7. Перед началом пожароопасного сезона юридические лица, осуществляющие использование лесов, обязаны провести инструктаж своих работников, а также участников массовых мероприятий, проводимых ими в лесах, о соблюдении требований настоящих Правил, а также о способах тушения лесных пожаров.
8. Организации, осуществляющие авиационные работы по охране и защите лесов, обязаны обо всех обнаруженных нарушениях настоящих Правил информировать органы государственной власти или органы местного самоуправления.
9. Лица, виновные в нарушении требований настоящих Правил, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приложение № 3
к постановлению
Администрации
Табунщиковского  сельского  поселения
От   19.01.2023 №   13

Акт
обследования земельных участков, прилегающих к лесным массивам на территории Табунщиковского  сельского  поселения

« ____» _________ 20____ г.

 Межведомственной рабочей группой в составе:
1.________________________________________________________________________
2.________________________________________________________________________ 3.________________________________________________________________________ 4.________________________________________________________________________ 5.________________________________________________________________________
6.________________________________________________________________________
с участием представителя __________________________________________________________________________
собственника (арендатора, пользователя) земельного участка
проведено обследование территории земельного участка, расположенного
__________________________________________________________________________
(у населенного пункта, между населенными пунктами, в границах между населенными пунктами и т.д.)
Установлено, что земельный участок находится______________________________
(в собственности, в аренде, в пользовании)
__________________________________________________________________________,
прилегает к лесному массиву ______________________________________________.
На обследованной территории земельного участка обеспечена (не обеспечена) очистка от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяет лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(указать каким)
Иные нарушения не выявлены (выявлены) ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
В соответствии с нормами действующего законодательства (____________________)
приняты меры реагирования: __________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

Члены межведомственной рабочей группы:
___________________ (________________)
                                          __________________ ( ________________)
                                          __________________ ( ________________)
                                          __________________ (_________________)
                                          __________________ (_________________)
                                          __________________ (_________________)

Собственник (представитель собственника, арендатора, пользователя) земельного участка:
                                          __________________ (_________________)

101
35